
ti V Cířfteffh fllll V Mew YtkuifíO pnnftihodrt4 porovnání Nfádl

oni řva# tftíl Mhl úpadkft
(lm UI Um liftřf

Kxutntn lst Jáily dsfiťiknlífkí

CESI UMERICE

O provedení fMeřKtkf "Ati- -

Pro rtfOfflilnt Knlijr

Jak )Í1 ve if4Arl několikráte

tmlnku o totn jarní přinesli vzmáhá

řipnjsftýeh Mlátech MvtiA ale

ovlem ři výt hod hnuti prospěch
niftáňl kubánských povstlecofnocl
válěfcl v nt4tjffiffn kongřsu

ljí(4 I řlJ I M přátel mjr

Meky té tsk } molnoH proMtení
J4ml té vyloučen není

Mll íoply klerél V prospěch
tunánf povstání kahánMho pracují
m prvém míst dlužno Jmenovití

právnický íopi# rhleigský ChU

CX"i fw Journal" kterýl V po

ledním svém článku "O povinno-

stech národu nsutf 4lni I" vřele pří-mlou-

o umání loto Dukud

listene občanské války n Kubé

r!4'loi n{ oř Iné un4nt nsbuds
dokud povstalci it ntfKj válČícd tiioJU

řil nebudou potud musíme obmezo

vati m n kibIi4 vyslovování sym

pathil Kubánci po dosslení neoJ

vialosti balícími Vf činili nemb
me pakli ! fřrntouítl nechceme

zákony neutrální které! ukazují o

ulfvfiní úitml neutrálního k vyzbro

jovánl čet pomocných k vyprivo
táni !hI( válečnjhh a k sbírání do

brovolnlkft a pří tm nesmlcj hUvně

zapomínali Že povinnosti tyto náro

Do CMtMtft rř ij l pofáfkem pro
sines V]r" id ve dnech fi 7 v

Mtřednl nudelifií síni

Věhlflý ietov'el Vř4 míl

pMnAikd dnu n t m v CeMřl
(ljcř ftii v Uw York'1 PríStf
ne lili dre 31 t m přednášeli b-l-

v Ulirtior pk v PifUb-irg- i a "l

I př'iirtrs v i ďi

V rMcjif i bil #ifný tnhj po
Ittik Jn1 H i'ik'if bjl v no- -i iirť

Hpřepi lefl ři Pilifťi' VřttH a

řilb'l U l!lV ř l'l lhlřll #

přiví d 'tmi k fl ni troivém nároží

tři direbové se t% nb' vrlilí a n

mířiv le revolvery d nutili jej aby
zvedl řiť do ý w# rtv'! lili S Jej

obipovstl Vli mu mM Irilinkv
V efí )ot a dnounto} kfi'f1íi'e
V řen U Přep botý ml J'tA
V k lfiS ťllrf k l 9 V) s(i ft IrtplěÉ

V# spíi-r- jdMtldlt VI l l b V

4(tl rři4mn i policejní stitilcl
ale po tupí bdi nri stupy

TMké "Svobodé inm!i
Z Wílli Tef lm byl tvrt 'keř

nicky postřelen f trrner Ab Peter
lotrem který oknem n% 'pl l)io mul
iřdil a d nohy n i l kolenem JJ
rand N"b% dU ui Iku h'krft bu le
ttMMet hýl nešťistníku odejmuti

é iřetk 'Nev York Ile-řal-

Mttj André w která ttieékal

počátkem i měsíc v Atlant íleor-Sj- i

(i výt vř z tl ti svémtj &%m

Pisu řir4vu o re lVlorce "rfnských
lil (V 'iii Ilurnpál Zemanové kte-

rou pro mnohé 'jímavosti" D lil
otiskujeme: Píí-- f ďtý'ná dpiora
telka doslovně Wlíc zsjímtvou
oobnotl na výtvě během uplynu
Iťlio týdnu byla paní Jus IlumpaU
Zmanová Jest rediktorkoit " ých

Iista" v Chicegu Zní to
bouřlivě ale to není ani v nijmenslm
tak a jméno Jejího listu přeloženo v

anjlíťinu znamená jwiz The
Je rozena Češka ale žije

dlouhou dobu v Americe Zdržuje
se po několik dní na výsUvé v

Atlanta přišla bez vícdio ohlášeni
své prács a talentu nepřinesla sebou

papíry a certifikáty čestné ale re

presentuje nejvHel filantropicko ulio
v Americe: Jest nejnadšenějAfm
členem společnosti nadšenců žijí-

cích v Hull Houbo "Kediguji"
"Ženské LÍHty" pro ženy z mé vpsti"
pravila jsouc t&zana "řečním a

angituji v jich Hchftzích" — Vyprá-
věla dále že prý ženy slovanské
lnou k idci sociální honosila se že

je přítelkyni a spolupracovnici si

Adamsové řiditelky Hull house a
chlubila se že by mluvila ještě lépe

anglicky než umí kdyby nemusila

mluvit ještě pěti jinými jazyky
Vzhledem k poslednějšímu není
ovšem divu když toho tolik na-

mluví
í Na podnět Svobodné Obce chi-

cagské pořádali dne 10 t m svobo

domyslní krajané tamtéž velkou in

dignaěnt schůzi jakožto odpověď ku
katolické protestní schůzi svolané
na podnět benediktinských kněíí
Návštěva byla obrovská a vše odby
lo se v nejlepSlm pořádku V při-

jaté resoluci nalézá se odstavec to-ho- to

znění: "Budiž usneseno že my
zastupujíce převážnou většinu české-

ho obyvatelstva nikterak nesympa-tisujem- e

b opatem Jaegrom naopak
véřlme že veškeré posuzování jeho
osoby a kostela českými občany a

svobodomyslným tiskem bylo opod-
statněné a budiž dále usneseno že

věříme ve svobodné smýšleni bez

rozdílu pro každého a že upřímně
schvsliijcme svobodu poctivé kritiky
a poctivého úsudku"

j Josff Pavlík český kloboučník

bydlící v Chicagu č 191 Halstedul
zastřelil so ve svém obchodě dne 14

t ro Samovrah narodil so v Čechách

ve Stankovech v kraji plánském
Do Ameriky přibyl před 25 lety

-i#--()hlrínl ►SW- i'-

první odim" nu — na 8vřívyslavo

JDI

CRE4M

mm

ttif pnUk t vlnniha kmaa tfl]km
irmlm kunrar i )lnoh ePltot

Za minulý tý lf thknn Vylo s

Hfojsnýdi Htáfsoh 21 Apadkíi proti

370 v tr roiniiMíři

Ks l-- ťrnto ntMlnýrti ijs
vftru druíl konsřné I ten t vhA

ky v pokl In státní fibj-vn- jl ss

praví 1M kal lf m tnttrm dip
vtjí k bii!snl obuv př'i !díkot hn
loTlCftflSt

1'okn l byt vlá li drn'ikrická f

pnáttífh ivího pWdn-n-l mohlo

řtilifi shrbil tnntihfeh obsnl
tvriTií listA děm"kMtickf ch I lf#ft

ktsřoi Iřjdrn lítinill ropahlthinA
btP t k 1 1 r byli známo 1 it
Jji h práy Jsms o takové ríěho
nepocítili Yk k lyl nyní má vládl

dmokm!rk4 pr4vu ismA v rukou

sk ro tři roky kdyl ty zákony na

klffíl potk'i drnokrtti'ká Ai'

pUy rfni tíWi svalovaly dávno

Jíl Jsou zručný kdyl zákon Hhrf

mttthi Jil přes dva roky t platnosti
neni a nový tákon ďlní po &vl

dsrnokrslii k4 jil rok čtvrt pQsobí

přsee tNsft nutál trvá přsee

úpadky se mnolf přívoz rahraníóné

v J roby zrftstá a nM dřlniftvo za

hálf nae dobré peníze za hranice

idvnou a ná národní dluh zrftstá

spolu i se schodky v pokladně pak

by snad měli ftevřítl konečné očí

Í uSI svých l ti kteří zprvu véřitl

nechtěli a měli by seznali konečné

Že demokratické zásady nevedou zemi

k blahobytu nýbrž že Je a bude čím

dále tím hflre pokud převládat! bu

dou

Notj boj o prohlblci

V zápětí po 'odbyté volbfi v Iowě

sdělovalo se ln podle smýšlení těch

zástupců do sněmu státního zvole

nýcb jichž náhledy jsou známy jest

naděje že nebude přijata předloha
čelící ku znovu předložení prohibi- -

čního dodatku k ústavě k odhlasováni

lidu a naproti tomu že jeH pravdě

podobno že přijat bude zákon kte

rým dovolena bude výroba opojných

nápojů ve státě Vyslovili jsme

hnedle tehdy nedověru vftči nadě-

jím takovým a pozdější zprávy zcela

potvrzují náhledy naše Dle nej

zpráv uděluje se z Dea Moi-ne- s

že stav otázky prohibičnl jest

jak následuje:
V otiUce prolilblínl" V lolmovni: V mnátti!

1'očet dotazovaných 91 48

Vro dodatek 31 25

1'roti dodatku 35 11

Nerozhodných 25 12

V otázce výroby:

Pro výrobu 1'8 21

Proti výrobě 24 15

Nerozhodných 29 15

Jsou-l- i tyto číslice správnými —

a nemáme příčinu o jejich správnosti

pochybovat — tedy vysvitá z nich

na jak slabé nitce visí otázka prohi
bice Vysvítá znich že pro prohibiění
dodatek v senátu již většina jest po

jištěna a to samo postačí již k tomu

aby dosaženo bylo většiny pro ni i v

sněmovnó poslanecké Kdyby i vši

chní li kteří jsou proti dodatku na

tom setrvali bude dosti těch neroz

hodných kteří přidají se k většině

když ne dříve tedy aspoň ve chvíli

rozhodné Mimo to nelze zapomínati
že nepochybně o té otázce jako i

jiných rozhodováno bude v kaukusu

republikánském a tr prohibici naklo-

nění mají rozhodně většinu Jsme tu-

díž utvrzeni v náhledu svém a pova-žuje-

za jisto a nezvratitelno že

příští sněm schválí návrh přijatjř na

sněmu minulém a že příštího pod-zim- a

bude rozhodovali oběanfim

iowským znovu o to zdáli prohibice
do ústavy státu onoho vtělena býti
má K tomu jed dlužno jim připra-
vovali se již od nynějška a podržet i

dobře v paměti le prohibicionisté
jsou neúnavnými a vytrvalými v pů-
sobení svém jakož i že nejsou vybí
ravými ve volbě proitřtíilkfl jakými
by cíle dosáhnouti mohli lo zku
šenostech jež v lowfi s prohibici měli
nemělo by Liti obtížno por&žku jeli
docílit!

laika" ktrál plvsrkýrn sborem
Mimířem přsdcFKtiI nU v tft
fíO--

U pořádán bvU přinl !tn
ni r4mcká Trihiifi zpráva nál
dovníí '' cUhfi provedeni bfb
molfto pítorovatl niťt dování
věnováno bylo mnoho tnttttt a

námahy Hbiry íly mrnsuit a I

olo4 ttloř-- nMily s v rkot
lobrých íitiilfil úloh niUnl

V rukou sb írty Kozlové t ( hi

át! irál Uhstrt vč#r roivi
niU skvostný hli sopránový a

okáilt v lfu provedení bjtí
pravou umílktftí — pan Pr Jlrtn
provádí ftlclia venkovského písařn
vsIich t %fit( a tfit1 ptttí i o p
líalounovl stirm'i ť limitované
mu starostovi kti-rý- l p'zíjí
Andulku synovi svírnu postoupl
Posledníjíí nalipinal výborného
představitele v p Norbert Vorlovi

klerýl dvacetiletého milovník s

nálelítým rdměm pfndttvlti do
vedl — Představení kterél víem

přítomným v trvalé tipomlncw zft

tane np%kováno bude v P Ir t

vllle III"
Karel léhounek z Islip N

V zaměstnaný na farmě milionáře

tuttin'i spáchal samovraldu v ná-

valu okamlitého íílcnolví dne 21

října večer o fi hodině Zanechal
vdovu a I dítky nejmlad! as rok
staré Hozen byl v ítímovicícb v

Čechách kraj Čáslavský a v Ame-

rice dlel asi 10 let
t

Martin Vankovský v Cleve-land- u

byl přejet na Hcranton v

vlakem dráhy Nickel Plate i roz-

drcena mu levá noha liyl naložen
do ambulaočnlho vozu ale jako by
na jednom neštěstí nebylo dosti
vrazil do tohoto vfl elektrické

dráhy a roztříštil ho Vankovský
vyhozen na dlažbu a zase poraněn
pak ale dopraven bez další nehody
do nemocnice kde mu byla noha

odejmuta
% V neděli k večeru udál ho v

domě fl 4735 Wood ul v Chicagu
výstup který krvavě zkončil Ma-

jitelem domu jest krajan Pcchman

nájemníkem pak jest hostinskÝ
Fiala který prý dluhuje nájem za
2 měsíce A toho vznikaly mezi
oběma hádky a sváry Pechman
chodil jinam pro pivo a konečně
uzamkl i dvéře do dvora aby lidi
ze zadních ulio nemohu jiti k Fia
lovi pro pivo To Fialu rozlítilo a

pohnulo k tomu aby šel uraziti
kladivem zámek Na dvoře potkal
se 8 domácím a v okamžiku vzpU
nula hádka která skončila tím že

Fiala udeřil Pechmana do hlavy
Raněný skácel se ihned k zemi

Povolaný lékař prohlásil ránu za
těžkou

Těžké poranění spňsobcno v

Chicagu v sobotu 9 listopadu 11

letému Jos Svědkovi a sice ťat byl
tesařem r Loltzem sekyrou do

hlavy aspflsobena mu rána tak hlu
boká že o zachování jeho při živo
té se pochybuje Svědek s mlad
Sím bratrem a ještě jedním hochem
hrál si pod kolnou za domem č 275

záp 12 ulice na niž Foltz opra-
vou střechy zaměstnán byl Náhle
dali se hoši na útěk a nožli ho kdo
nadál ležel 11 litý Josef v trato-
lišti krve na zemi Foltz byl po
utíkajících bosích hodil se střechy
sekyrou a ta ostřím svým zasáhla
Svědka nad pravým okem do spán-
ku Na pokřik hocha sběhli so
lidé a raněný odnesen k nejbližšf-m- u

lékaři keež rána mu obvázána
Foltz po činu prchnul a teprvé v

noci tajnými policisty dopaden a
zatčen byl

5 Slavný český virtuos Fr Ondří
ček přijel dne 0 t mdo New Yorku
parníkem Columbia a prvé jeho vy
stoupení bylo za příležitosti svatby
dcery milionáře Wia C Whitney-h-o

bývalého tajemníka námořnictví za
prvé lhflly Clevelandovy Mezi sva
tebnlmi hosty nalézal se též presi
dent Cleveland tajemník války La
mont a tajemník námořnictví Her
bert V sobotu dne 10 listopadu
vystoupil ve filharmonickém koncer

Jimi toulsbn fihivaný obrat k

l"pífmu ! Ji! j kwfl tín n#

loalAtkii 1 jil js koriPR uhn Mm v

pokla lni vl4 lni a Ml I kunsd vývond

ltla l# m l'řípornrtti!l Jm
ba-c- th ly Is J ln vlaífotki Jíro
dstvoM U ten J4t dmoknU'ký
pfí #pfí4 ni JJl h p'4nf ti")W

skufířnoitl Jk' objjn
Jm ani tntoařál

Z Wshítigťihf nyrd s lřťij" ls

tímto mŽfiirti upoAttoopJ plyntitl

IU run ii minftlý lýtlrn li

riA nkntn tří pM hiiliorm doUrft

hjht pryě ídplíno i pro bqďttmi

týdny f'k4v4 is JítA Imjnřjil p!y-- n

ití ilsU tt lofii v-- n Itk In Jíl

nyní nitohi v pokli In Jo-- t lirolsna

sekretář pkllny ("arlíU fnhllll
# Jíl k l by nilul Ibytu na nv4

vydání ňpíA Jirnil by doplnil n#Jpn

tátohit fiat v pokladn' np-r- l i

ohradil ( ho bk nsli!ý nd(tsti'í
nýrnl příjmy
IMnokralit ké řopiy oin tí

vidřti přlřín-- i lolťtři stavu víří
a nchtl doinití ji n-- lxt tlm by

doinaly pocdiybufil Vťkcré své poli

tiky vsl) toho co hájili a velebili

b přestání a v fom zdroj nrtoiené

ho blahobytu předvídali a oří-káva- li

Vsak přea to kdo chce vidti ten

sezná snadno kdn vad vřzf Za mi-nul-

)) s-- t Uifakh končících dnem

II října 1895 byl přimz dozenv
skébo zboží a výrobkft do opojených
Státft vftíí o 131110749 nežli byl

výmz naAich plodin a výrobkft kdež-

to za lutél dobu v roce 1894 byl vý

voz naSich plodin vět! 096001369
nežli byl přívoz z cizozemska rozdíl

to v bilanci o 127 milionu dol Za

Jediný měsíc říjen v kterém se nej
více plodin do cizozemska vyváží

byla v loni bilance obchodní v náš

prospřeb 123633135 kdežto tento

rok pouze 1111900038 Vy uvítá

toho jasně že čím více pokračujeme
pod tím demokratickým zákonem

celním tím více zrButá přívoz z ci

zoxemuka a tím více kleá náS vývoz

následkem čehož zrfistá bilance ob

chodní v náS neprospěch totiž mu

síme čím dále tím více peněz za hra

nice posýlati k vyrovnání našich

úClfi a to jest ta příčina proo plynou
naíe hotové peníze naše zlato kte-

réž jest jedinou měnou k vyrovnává
ní účtft zahraničných použitelnou
do Evropy i jinum

Jak dlouho bude poměr tento je

ítů trvati? Tak dlouho pokud bud!

přívozu ochranným clota hráze zno

vu nepostavíme aneb pokud nebude

země tak ochuzena že nebude moci

i při nejlepsí vůli za hranicemi kupo

vati To muMÍ býti přece zřejrno

každému jehož mysl není pokalena

nepřirozenými a nepravdivými vývo

dy listu demokratických

Nejinak stojí věci vzhledem k to-m- u

nesmírnému oživeni průmyslu o

němž jsme v polovici leta četli Byl

to obur železářský hlavně zdali ne

výhradně v kterém bylo znamenali

zlepšení a za minulé dva musice měli

jsme několikráte příležitost upozor
niti n to že "boom" který v ohledu

tom panoval neměl podxtaty a pone
náhlu pomíjí Tak jednatelství Dun

novo v poslední své zprávě z minu

lého pátku uválí že vzdor hojné

výrobo v minulém měsíci ubývá ob

jednávek ač teprvé několik závodu

tavřelo aneb práci neb mzdu chme-

lilo následkem nedostatku objedná-
vek ceny klesají a za minulý týden
obnáší poklesnutí to 27 procent i
nejvydáích pak dosažených cen 64

procent V téže zprávě uvádí se též

že za minulých devět měsícft obná-S-d

přívoz vlněného zboží 68000 000

liber proti 13000000 loni a 30

000000 v roce 1892 kdy nalézala se

zemi na nejvyšším slupni rozkvětu

promyslového a blahobytu a této

soutěži záhubné že čeliti musí naái

vyrabitehS ▼ oboru tom A jeátí je

i"

du neutrálních nejdříve uznány

prováděny byly 8poJnmi Ht4ty

tak I i nyní Čestnou povinnosti

jejich jest co nejpečlivěji nad věrným

plněním jich bIftl
Právo uznati povstalce kterékoliv

ze ta A za moc válčící spoéívá výhrad

ní v rukou kongresu a KuháncAm

mělo by práva tohoto když ne pří
čin jiných dostati no v zájmu lid- -

skosti IJojujlP hoj v něniž o byli

jejich se jedni bojují o dotaženi

samosprávy zásadu to kteráž jest

základním kamenem veškerého re

publikánského zřízení našeho a bylo

by nejensprávnýmale jest to přímou

povinností vlády naší poskytnouti

jim veškeré pomoci k dotaženi cíle

žádoucího Spojené Slity musí tu

ukázati 2a rozumí povinnotitein svým

co nejpředněji! republika světa že

uinávajl povinuout avou podati ruky

pomocné vňem kteří pracuji o Johv

ženf namoHprávy dle naSeho vzoru

S násory tím i to Bouhlaal cajinté

převážná vřtSina lidu amerického

neb každý rád vidíl by Kubo co nej

dříve tbavenou nadvlády řpanílakó
a každj tajiaté bude pro to aby vlá

da naSe pokud metinárodnl závazky

naíe toho dovolí aSinila co nejvíce

možno ve prnapéch noodvulosli ku

bánnké

Nemožno ovSem popírali že tují

ne též hlasy konnervativní

jež požadují aby v záležitoHti této

nejednáno bylo ukvapené neb stra

nicky tak aby zem naSe nepřivedena
do pontavenf kompromitujíctho neb

do postavení jel faleHné vykládáno

býti by mohlo NectC hí zaujmeme
vfiéi otázce té atanovisko jakékoliv

jiato jenl Ze považováno bude za

měřítko pro veSkery podobné přípa

dy příítí a proto již mélo by ne hle

détí k tomu aby ntano visko to bylo

nprávným a spravedlivým tak aby

od veškerého civilizovaného avéta

uznáno býti muselo Dříve než vlá

da naíe iakíchkohv krokQ v tom

nčiní méla by zajiňfěna býti že po

vatalci v pádu že by vltézv no stali

skutečně hodlají zavétti ayatém
vládní kterýž achválenf lidu ame-

rického dojde a že nezavedena bude

tam oligarchie jaká panuje na Ila-wa-
ii

a v některých zemích jiboame
rických
Sympathia se snahami na svržení

lha ipanělnkého t beder kubánských
jsou úplně na místě leé jednáaí naAí

vlády nesmí řízeno býti pouhými

sympathiemí nýbrž výhradně jen
oprávněným pocitem povinnosti a

chráněni vlastních aájm&

Od 7 do 8 rokft Jsou Ang Kocnia
Ilambartké kapky v mé domácnosti

osvěděily vidy nejlepším pro-třtke-
m

proti nemocem Jater a led

vin—Theo OTodtmann 13 Pbelao

Building San Franosco Cal

i

ri

y


